Hanım‟la evlenmiĢtir. Bu hanımdan da Muhammed, Muhammed Emin, Tahir ve

Ahmed isminde dört çocuğu olmuĢ, Tahir ve Ahmed küçük yaĢta vefat etmiĢtir.

Ġkinci hanımı AiĢe Hanım ġeyh Abdulhakîm ed-DêrĢevî‟ nin vefatından 14 gün önce

vefat etmiĢtir.

ġeyh Abdulhakîm ed-DêrĢevî 1323/1905 senesinde, Pazar günü akĢam

saatlerinde, Cizre‟de vefat etmiĢtir.
192

4.3.2. Şeyh Muhyiddin el-Cezerî

ġeyh Muhyiddin el-Cezerî, 1292/1876 senesinde doğmuĢtur. Babası büyük

âlim ve mutasavvıf ġeyh Ömer ez-Zenganî‟dir. Annesi ise ġeyh Resîd ed-

DêrĢevî‟nin büyük kızı Hâlime Hanım‟dır.

ġeyh Muhyiddin el-Cezerî, hem ilmî icazetini hem de Tarîkat hilafetini,

dayısı ve mürĢidi olan, büyük âlim ġeyh Abdulhakîm ed-DêrĢevî‟den almıĢtır.

4.4.2.3. Şeyh İbrahim’in Evlatları

Şeyh Muhyiddin

ġeyh Muhyiddin 1276/1859 senesinde Ayınkaf köyünde dünyaya gelir.

Babasının tesis ettiği Ayınkaf medresesinde tahsil görür. Çok güçlü bir zekâ ve

anlama kabiliyetine sahiptir. Zahirî ve manevî adaplara sıkı sıkıya bağlı olan ġeyh

Muhyiddin iyi huylu ve tatlı sözlüydü. Nûrânî bir veche sahip olan ġeyh Muhyiddin

kerem ve seha sahibi bir zat idi.

ġeyh Muhyiddin 1310/1892 senesinde babası ġeyh Ġbrahim‟in emri ile

Hasankeyf‟e irĢâd için gönderilmiĢtir. Burada babası ġeyh Ġbrahim‟in daha önceki

ziyaretinde yaptırdığı bir zaviyede kalmıĢtır. Hasankeyf halkı onu sevip saymıĢ ve

kendisinden hürmetle bahsetmiĢlerdir.
262

ġeyh Muhyiddin yetmiĢ seneyi aĢkın bir ömürden sonra 1918 senesinde

Hasankeyf‟de vefat etmiĢtir. Kabrinin bulunduğu bölge ziyaretgâh olarak bilinmekte

ve ziyaret edilmektedir.
263

ġeyh Muhyiddin Seyyid Bedevî ailesinden olan Zekiye Hanımla evlenmiĢ ve

hiç erkek çocuğu olmamıĢtır. Sadece Selime adında bir kız çocuğu olmuĢ, o da küçük

yaĢta vefat etmiĢtir. Bu yüzden ġeyh Muhyiddin‟in nesebi devam etmemiĢtir.
264

Şeyh Ebubekir

1278/1861 senesinde Ayınkaf köyünde doğdu. 1303/1885 yılında babasıyla

birlikte irĢâd için Hasankeyf‟e gitti. Henüz onaltı yaĢındayken Hasankeyf‟de

hastalanarak vefat etti. Çok takvalı, hatalardan münezzeh, tertemiz bir genç olan

Seyyid ġeyh Ebubekir, Ağabeyi olan ġeyh Muhyiddin‟in kabrinin bulunduğu yerin

yakınına defnedilmiĢ ve mezarının üstüne bir de kubbe yapılmıĢtır.

Bu kitap Golan

Matbaası‟nda h.1313‟de bastırılmıĢtır.
285

ġeyh Muhammed Said 1332/1414 senesinde Mardin‟de vefat etmiĢ ve dedesi

ġeyh Hâmid‟in türbesine defnedilmiĢtir.
286

ġeyh Muhammed Said‟in, ġeyh BeĢir ve ġeyh Heybetullah adında iki evladı

vardır.

Şeyh Halid

ġeyh Halid 1277/1860 senesinde Dara köyünde dünyaya geldi. Ġlk tahsilini

babası ġeyh Abdullah‟ın yanında gördü. Güzel ahlaklı, edep timsali bir zat idi.

Tarîkat adaplarına sıkı sıkıya bağlıydı. Çok mütevazi olan ġeyh Halid, ilim ehli ve

dindarları çok severdi. 1319/1901 senesinde on yaĢlarında olan Ġzzeddin adındaki

oğlu vefat etmiĢ dedesinin türbesine yakın bir yere defnedilmiĢtir.
287

Seyyid ġeyh Halid‟in vefat tarihi tam olarak blinmemekle birlikte, takriben

1330/1911 senesinde vefat ettiği düĢünülmektedir.
288

Şeyh Necmuddin

1281/1864 senesinde Dara‟da doğdu. Babası ġeyh Abdullah ile birlikte

Mardin‟e geçti. Daha çok babasının emrinde ve tarîkat hizmetlerinde çalıĢtığı için

ilim okuyamamıĢtır. Daima güler yüzlü, kardeĢleriyle ilgilenen ve onlarla iyi geçinen

bir insan idi. En çok sevdiği Ģey odasında yalnız kalmaktı.

insanlar BaĢkavak köyüne akın etmiĢlerdir.

Savur Beyleri ailesinden Fatıma Hanıml‟a evlenen ġeyh Muhammed

Alaeddin‟in bu hanımdan Nuriddin ve Kemaluddin adında iki oğlu oldu. Nüzhetur-

Riyaz limen Erade el-Ġttiaz adında birde eseri olan ġeyh Muhammed Alaeddin

1282/1866 senesinde BaĢkavak köyünde vefat etmiĢ, müridleri tarafından kabrinin

üzerine birde türbe inĢa edilmiĢtir.
295

4.4.4.1. Şeyh Muhammed Alaedin’in Evlatları

Şeyh Nuriddin

1276/1860 senesinde BaĢkavak (Ahmediyye) köyünde doğdu. Babası ġeyh

Muhammed Alaeddin‟in yanında dersler aldı ve onun tarafından terbiye edildi. Orta

boylu ve esmer tenliydi. Hangi hastaya Kur‟an-ı Kerim‟den ayetler yazıp okuduysa

Ģifa bulmuĢtur. Bazı olayları vukuundan önce haber vermiĢ ve söylediği Ģeyler aynen

gerçekleĢmiĢtir.
296

Mardin Misrancı ailesinden olan AyĢe Hanım‟la evlendi ve ondan

Abdulvahhab adında bir erkek evladı oldu.
297

Vefat ettiğinde henüz on yaĢında olan

oğlu Abdulvahhab ile amcası ġeyh Abdulhâlim‟in ilgilenmesi vasiyetinde bulundu.

Amcası Abdulhâlim onunla ilgilendi ve onu en güzel Ģekilde yetiĢtirdi.

1315/1898 senesinde BaĢkavak (Ahmediyye) köyünde vefat eden ġeyh

Nuriddin, yine burada bulunan babasının türbesine defnedildi.
298

Şeyh Kemaluddin

1279/1862 senesinde BaĢkavak (Ahmediyye) köyünde doğdu. Çok küçük

yaĢlarda babası ġeyh Muhammed Alaeddin‟in vefatı üzerine yetim kaldı.
299

Amcası

Bunun yanında Ģair bir kiĢiliği de

vardı. Tasavvuf adaplarını ve hikmetli sözler içeren Ģiir tarzında divanıda vardır.
301

Ahmed ve Muhammed E‟sad adında iki evladı olmuĢtur. Küçük oğlunun sürgün

yıllarında Manisa‟da vefat etmesine çok üzülmüĢ ancak, buna sabır göstermiĢtir.

1352/1933 senesinde BaĢkavak (Ahmediyye) köyünde vefat etmiĢ ve Hamidî

kabristanına defnedilmiĢtir.
302

4.4.5. Şeyh Hâmid’in Dördüncü Oğlu Şeyh Abdulhâlim ve Tınat

Medresesi

1257/1841 senesinde Siirt‟te doğmuĢtur. Babasıyla birlikte Mardin‟e

geçmiĢtir. Mardin‟e geçtiği sırada henüz üç yaĢındaydı.
303

Babası ġeyh Hamid‟den

Sarf, Nahiv, Mantık, Beyan, Bedi, Maani gibi âlet ilimleriyle birlikte, Fıkıh, Usûlü

Fıkıh, Akâid, Tefsir ve Hadis gibi ilimlerini de okumuĢtur. Bunun yanında aklî

ilimlerden olan Hesap, Hendese, Astronomi ve Felsefe gibi ilimleri‟de tamamlayarak

babasından icazet almıĢtır.
304

ġeyh Abdulhâlim babası ġeyh Hâmid‟in emriyle, Kutlubey (Tınat) köyüne

geçmiĢ ve burada irĢâd faaliyetlerine baĢlamıĢtır. Ağabeyi ġeyh Muhammed

Alaeddin‟in vefatı üzerine ve babasının emriyle oğlu ġeyh Salih ve ġeyh Tahir‟i

yerine bırakarak kendisi BaĢkavak (Ahmediyye) köyüne geçmiĢtir. Burada irĢâd

faaliyetlerini sürdürmüĢ ve birçok talebe yetiĢtirmiĢtir.
305

ġeyh Abdulhâlim, ağabeyi ġeyh Abdullah ile birlikte 1300/1882 senesinde

hacca gitmiĢtir. Seksen yaĢını aĢkın bir süre yaĢayan ġeyh Abdulhâlim 1330/1912

senesinde BaĢkavak (Ahmediyye) köyünde vefat etmiĢ ve buradaki türbede

defnedilmiĢtir.
306

4.4.5.1. Şeyh Abdulhâlim’in Evlatları

Şeyh Necim

1277/1861 senesinde BaĢkavak (Ahmediyye) köyünde doğdu. Tahsilini

babası ġeyh Abdulhâlim‟in yanında tamamladı. Bir müddet Duneysir (Kızıltepe) de

kaldı. Ardından BaĢkavak (Ahmediyye) köyüne, babasının yanına geçti.

Ġlim ehlini çok sever ve değer verirdi, daima güler yüzlü ve hoĢ sohbet bir zat

idi. 1302/1885 senesinde Ahmediyye köyünde vefat etti. Vefat etmeden önce iki oğlu

ġeyh Celal ve ġeyh Fahreddin‟i babasının yetiĢtirmesini vasiyet etti.
307

Şeyh Salih

1279/1863 senesinde BaĢkavak (Ahmediyye) köyünde doğdu. Ġlim tahsilini

babasının yanında tamamladı. KardeĢi ġeyh Tahir ile birlikte Tınat köyüne gidip

irĢâd faaliyetlerine baĢladı. Çok güzel bir yüze ve ahlaka sahipti. Birçok kiĢiye ilim

dersleri verdi.

ġeyh Abdussamed, ġeyh Muhammed Sıdık ve ġeyh Muhammed Bahaddin

adında üç erkek evladı olan ġeyh Salih, 1926 senesinde, Tınat köyüne yaklaĢık on

kilometre uzaklıkta olan, Nibil köyünde vefat etmiĢtir.
308

Şeyh Muhammed Tahir

1281/1864 senesinde BaĢkavak (Ahmediyye) köyünde doğdu. Babasının

yanında ilim tahsil edip icazet aldıktan sonra, irĢâd için Tınat köyüne geçti. Burada

âlimler yetiĢtirmiĢ ve bölge halkını irĢâd etmiĢtir. Bölgede ilmi kiĢiliğiyle ön plana

çıkmıĢtır. Ayrıca çok yetenekli bir edebiyatçı ve Ģairdi.

Peyruze Hanım‟dan Muhammed Ali,

Ahmed, ġükrü, ġemsuddin ve Hamdullah adında beĢ evladı olmuĢtur. Ġkinci hanımı

Sadi ailesinden Asiye Hanım‟dır. Üçüncü hanımı Gercevz Kazasına bağlı Keferzuta

köyü halkından Kumri Hanım‟dır. Bu hanımından da Hayrullah, Atike ve Emine

adında üç evladı olmuĢtur.
315

1328/1910 senesinde Mardin‟de vefat etmiĢtir. Babası ġeyh Hâmid‟in

türbesine defnedilen ġeyh Abdurrahman hakkında, birçok âlim ve edebiyyatçı Ģiirler

yazmıĢtır.
316

4.4.6.1. Şeyh Abdurrahmanın Evlatları

Şeyh Abdurrahmanın Büyük Oğlu Şeyh Muhammed Ali

1288/1872 senesinde Mardin‟de doğdu. Babasından dersler okuyup icazet

aldı. Babası tarafından Ğurs mıntıkasına gönderildi. Burada talebe okutup dersler

verdi. Birçok âlime icazet verdi.
317

Çok âlim bir zat idi. Dedesi ġeyh Hâmid‟in

eserine 1100 sahifelik bir Ģerh yazdı.

Hulusi ailesinden Atiyye Hanım‟la evlendi. Bu hanımından Salih Zeki adında

bir oğlu ve Saliha adında bir kızı oldu. 1324/1906 senesinde Mardin‟de vefat eden

ġeyh Muhammed Ali, ceddînîn türbesinin yakınında medfundur.
318

4.5. GAZİANTEP KOLU

4.5.1. Şeyh Ahmed Mûnis (Derşevî)

ġeyh Ahmed Mûnis 1340/1922 senesinde Cizre‟de doğdu. Babası ġeyh

Muhammed Nurî ed-DêrĢevî‟nin oğlu ġeyh Abdullah DêrĢevî‟dir. Annesi Cubira

sayfadan oluĢan iki eser kaleme almıĢtır.

12. Risâle-i Râbıta: Eserde rabıtanın caiz olduğuna dair delillerden

bahsedilmektedir.

13. Risâletu’l-Edeb ve’l-Âdâb: Eserde ehl-i Tarîkatın uyması gereken bir

takım âdâb ve kurallarda bahsedilmektedir.
345

4.6.2.2. Halifeleri
346

1. ġeyh Muhammed Cân-i Aktepe: 1274/1857 senesinde Diyarbakır‟ın Çınar

ilçesine bağlı Aktepe köyünde dünyaya gelmiĢtir. Babası meĢhur mutasavvıf ġeyh

Hasan Nûrânî‟dir.

2. ġeyh Kerbelâ: ġeyh Abdurrahman Aktepî‟nin oğlu olan ġeyh Kerbelâ,

1313/1886 senesinde Diyarbakır‟ın Çınar ilçesine bağlı Aktepe köyünde dünyaya

gelmiĢtir.

3. ġeyh Veysi Ekinci: 1337/1919 senesinde Diyarbakır‟a bağlı Ta‟vik

köyünde dünyaya gelen ġeyh Veysi, MeĢhur âlim ġeyh Kasım Altunakar‟ın

Tasavvufî eğitimini Cizreli âlim ġeyh Seydâ‟nın yanında

tamamlamıĢtır.

4. ġeyh Abdurrahman-i ġeyh Selâmeta: MeĢhur nakĢî Ģeyhi ġeyh Muhyiddin

Efendi‟nin oğlu olan ġeyh Abdurrahman, 1335/1917 senesinde Diyarbakır‟ın Hani

ilçesine bağlı ġeyh Selameta köyünde dünyaya gelmiĢtir.

5. ġeyh Hasib Efendi: ġeyh Muhammed Can‟ın oğlu, ġeyh Hasan Nûrânî‟nin

torunu olan ġeyh Hasib efendi, 1301/1884 senesinde Diyarbakır‟ın Çınar ilçesine

bağlı Aktepe köyünde dünyaya gelmiĢtir.

6. ġeyh Muhammed Neytullah: babası ġeyh Kasım Altunakar‟ın oğlu olan

ġeyh Muhammed Neytullah, 1284/1868 senesinde Diyarbakır‟ın Çınar ilçesine bağlı

Altunakar köyünde dünyaya gelmiĢtir.

7. ġeyh Muhammed RâĢid ( RiĢtî): ġeyh Selameta köyünde dünyaya gelen bu

zatın doğum tarihi tam olarak bilinmemektedir.

8. ġeyh Muhyiddîn-i ġeyh Selâmeta: Asıl adı Muhammed Tayfûrî olan bu

zat1304/1887 senesinde ġeyh Selameta köyünde dünyaya gelmiĢtir. Babası ġeyh

Muhammed ReĢîd-i RiĢtî‟dir.

4.7. HINÛK (GÜLEÇLER) KOLU

ġeyh Sâlih-i Sibkî‟den sonra Bâsret Dergâhı‟nın postniĢîni olan ancak

sağlığının el vermemesi üzerine kısa bir süre sonra dergâhın postniĢînliğini ġeyh